
UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN
FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS

Casilla de Correo N° 1061 - Te!. 585 574 - 585575
Fax: 585 577 - E-mail: veterin@vet.una.py

San Lorenzo - Paraguay

"CARRERA ACREDITADA A NIVEL NACIONAL POR RESOLUCIÓN N° 237/2016 Y ACREDITADA A
NIVEL MERCOSUR POR ACUERDO DE ACREDITACIÓN N° 491/2018"

Acta NO32 (A.S. NO3208/10/2021)
Resolución N° 386-00-2021

"POR LA CUAL SE APRUEBA LA SUSCRIPCIÓN DEL ACTA DE COMPROMISO DE
APOYO DIRECTO Y RECURRENTE, A LA IMPLEMENTACIÓN DEL MODELO
ESTÁNDAR DE CONTROL INTERNO PARA INSTITUCIONES PÚBLICAS DEL
PARAGUAY (MECIP) EN LA FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN, POR PARTE DEL PLENO DEL CONSEJO
DIRECTIVO"

VISTO Y CONSIDERANDO: El orden del día;

El Exp. N° 2255, correspondiente a nota MECIP N° 001/2021
elevada por el Prof. Dr. Jorge Luis Maciel Giménez, Responsable del Modelo
Estándar de Control Interno para instituciones públicas del Paraguay (MECIP)
de la FCV-UNA,mediante la cual informa sobre la necesidad de que la máxima
autoridad de la institución, en su calidad de responsable por el diseño,
desarrollo y funcionamiento del Control Interno, manifieste su compromiso
de asumir de manera directa, la implementación a través de la elaboración y
difusión de un Acta de Compromiso y un Acta de Adopción del Modelo, en los
cuales se exponen la importancia de los mismos, así como los argumentos
que justifican su existencia, se anuncie su compromiso con este propósito y
se solicite la participación activa de todos los funcionarios que conforman la
institución. Se adjunta modelos de actas para su consideración;

El Art.79 de la Constitución Nacional, la Ley No. 4995/13 "DE EDUCACIÓN
SUPERIOR",el ESTATUTOde la Universidad Nacional de Asunción, y demás
normas legales vigentes;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS
VETERINARIAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN, EN
USO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES,

R E S U E L V E:

386-00-2021 Aprobar la suscripción del acta de compromiso de apoyo directo y recurrente,
a la implementación del Modelo Estándar de Control Interno para
Instituciones Públicas del Paraguay (MECIP) en la Facultad de Ciencias
Veterinarias de la Universidad Nacional de Asunción, por parte del pleno del
Consejo Directivo, de la siguiente manera:

ACTA DE COMPROMISO N° 01/2021



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN
FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS

Casilla de Correo N" 1061 - Tel. 585 574 - 585 575
Fax: 585 577 - E-mail: veterin@vet.una.py

San Lorenzo - Paraguay

"CARRERA ACREDITADA A NIVEL NACIONAL POR RESOLUCIÓN N" 237/2016 Y ACREDITADA A
NIVEL MERCOSUR POR ACUERDO DE ACREDITACIÓN N" 491/2018"

Acta NO 32 (A.S. NO 3208/10/2021)
Resolución N° 386-00-2021

..// ..(2)

N° 1535/99 DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA DEL ESTADO Y el Decreto N°
962/08 por el cual aprueba la implementación del MECIP para las entidades
Públicas del Paraguay.

El Modelo de Control Interno que se adopta, se constituirá un instrumento
gerencial que permita el cumplimiento de los objetivos fijados por la Institución,
el mejoramiento de la gestión, y la cualificación del ejercicio del Control Interno
con el fin de garantizar la eficiencia, eficacia, transparencia y efectividad en el
cumplimiento de sus fines sociales.

El Modelo Estándar de Control Interno busca unificar criterios y parámetros
básicos de Control Interno, procurando construir la mejor forma de armonizar los
conceptos de control, permitiendo una mayor claridad sobre la forma de
desarrollar la función administrativa del Estado.

LA DECANA Y su Equipo Directivo expresan su compromiso con el diseño,
implementación, seguimiento y evaluación del Control Interno de la Institución,
(agregar nombre de la FCV) conforme al Modelo Estándar de Control Interno
para Instituciones Públicas del Paraguay - MECIP Y convoca a los demás niveles
directivos y a todos los funcionarios a poner en marcha los métodos y
procedimientos necesarios para que el Control Interno se convierta en un medio
efectivo para el cumplimiento de la Misión y los objetivos institucionales de
nuestra entidad.

Igualmente, el suscrito y su Equipo Directivo se comprometen a adelantar la
sensibilización sobre el Modelo Estándar de Control Interno para Instituciones
Públicas del Paraguay - MECIP y a generar y estimular la participación de los
Funcionarios a su cargo el Desarrollo, Implementación, Seguimiento y Evaluación
del Modelo.

Así mismo, se compromete a tener en cuenta las recomendaciones y
observaciones producto de la Evaluación Independiente de la Auditoría Interna y
del Control Externo, como un insumo básico dentro del proceso de planeación,
seguimiento y mejoramiento continuo de la institución.

Para constancia se firma en la ciudad de San Lorenzo a los días
del mes de de _

Misián: "Aportar a la sociedad Profesionales Veterinarios con compromiso social"
Visián: "Ser una lnstitucion de excelencia de las Ciencias Veterinarias en el Paraguay"

11


